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TERRITORIAL AND POPULATION CHANGES SINCE WORLD WAR I



Territorial and Administrative Changes 

Within the New Transylvania



The territorial-administrative reorganizations and the constant changing of place names, which the Romanian state carried out between 1925 and 1968 in its province of Transylvania, are extraordinary phenomena, almost unique in the Danubian region. Contrary to international usage, the place names have been changed with every change in political parties and modification in the state structure.
1
 The Romanianized place names often bear no relation to the original historical (Hungarian or German) place names. The primary reason for changing them has been that the traditional names did not sound Romanian. The new place names are in many instances variations on those of localities in the Old Kingdom, or they are names of noted Romanians.
2



The frequent changes in provincial and local administration not only ran counter to the spirit of the historical traditions and patterns but were frequently carried out in a manner detrimental to the national minorities. These changes were part of a latent policy of assimilation and exerted a negative influence on the development of the minorities--on their population, their education and in general on every manifestation of their intellectual, economic, and social life. Every new administrative measure, every new territorial alteration tended to narrow further the rights of the national minorities.
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Until 1925, the enlarged Romania which had emerged after World War I retained the old Hungarian units of administration in the areas annexed from the former Magyar kingdom: the system of counties or v�SZIMBÓLUM 225 \f "Normal Text"�rmegye,
3
 which had existed since the time of King Stephen, (970-1038) was continued. Then, in 1925,
4
 Romania divided its new territory into three provinces: the Banat/B�SZIMBÓLUM 225 \f "Normal Text"�ns�SZIMBÓLUM 225 \f "Normal Text"�g with three counties; Crisana-Maramures/K�SZIMBÓLUM 246 \f "Normal Text"�r�SZIMBÓLUM 246 \f "Normal Text"�svid�SZIMBÓLUM 233 \f "Normal Text"�k-M�SZIMBÓLUM 225 \f "Normal Text"�ramaros with five counties; and Transylvania proper with fifteen counties. However, the new law also proved to be a turning point in Transylvania's territorial-administrative history in several other respects:





a)	The territorial unity of historical Transylvania was violated for the first time when two parishes from the old Bistrita-Nasaud/Beszterce-Nasz�SZIMBÓLUM 243 \f "Normal Text"�d County were transferred to Suceava County in the Regat.
5



b)	The historical names of some of the Transylvanian counties were altered, as well as some of the villages and towns.

c)	Some of the ancient county seats were moved to new towns, a measure clearly designed to ensure that wherever possible a majority of the town's population would be Romanian.

d)	The most significant change, however, was the new territorial division of the counties. The boundaries of all but two counties (Maramures and Caras-Severin) were redrawn, and again the purpose was primarily to create a relative Romanian majority in as many counties as possible.



The 1925 Public Administration Act and its county division were changed on numerous subsequent occasions, modified in accordance with the interests of the frequently changing governments. The process was finally halted by a new Public Administration Law
6
  introduced by the royal dictatorship of Carol II on August 14, 1938. This new law divided the country into ten provinces and placed the counties, which by now had lost their significance and even their legal identity, under the authority of the royal governors of the provinces; the law also excluded all forms of self-government. The purpose of this new territorial arrangement was political: to weaken further the role of the national minorities, particularly the Hungarians.
7



After the dissolution of Greater Romania in 1940, the provinces were abolished. The fragmented counties which resulted from the new frontiers drawn by the Vienna Award were merged, both by the Hungarian and by the Romanian governments, with the various neighboring counties.
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After the Second World War the territory of Northern Transylvania was returned to Romania. The county boundaries of the 1925 Public Administration Act were essentially restored and remained in effect until 1950, with one exception. In 1948 a new constitution abolished Romania's historical provinces
8
 (to emphasize the unitary character of the country) and divided Romania into new provinces, counties, districts, and parishes. By that time the territory of historical Transylvania had been significantly reduced.
9



A new law of the Romanian People's Republic from 5 September 1950
1
0
  once more abolished the county system and redivided the country, with the Soviet Union as a model, into regions (regiune), districts (raion), villages (comune), and towns, each with its own people's council or soviet. By 1952, however, the number of regions had been reduced to 18,
1
1
 and in 1956 they were reduced yet again to 16;
1
2
  by 1968 the area, names, and number of districts and their boundaries had again been altered on countless occasions.



The present system of counties came into effect on February 16, 1968, the result of a new territorial-administrative reorganization which divided the territory of Romania into 39 counties (judet), 236 towns and cities, and 2,706 parishes.
1
3
 The purpose of the new county network was to improve the position of the ethnic Romanians, so once again historical traditions were completely ignored in drawing up the new boundaries: areas which had been united historically, geographically and ethnographically were dismembered and portions of them attached to faraway county seats with which they had had no previous connection of any sort.
1
4
  Of the 39 counties in the new county system, 16 are in Transylvania; thus, of the 22 or 23 old Transylvanian counties, six have been abolished.
1
5
 As a result of the various boundary revisions, by 1966 the territory of Transylvania had already been reduced to 99,837 square kilometers.





The Territorial Distribution of the National Minorities



In the territories of present-day Romania, the national minorities -- primarily the ethnic Hungarians and to some extent the ethnic Germans -- have with minor changes remained in their original historical places of settlement; and their territorial distribution to some extent is an indication of their social organization and structure.
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One part of the ethnic Hungarian population lives in almost self-contained enclaves; others, while in regions that can still be clearly delineated, are intermingled with the Romanian people or with other national minorities; and there are also scattered groups of Hungarians living in urban areas or beyond the Carpathians, in the territory of the Regat. Approximately 60 percent of the Hungarians still form a connected, compact ethnic group in sizable areas of Transylvania (the Szekler region, Bihor, Satu Mare, Salaj and Cluj Counties); a further 30 percent live in the Transylvanian towns and cities (in certain urban areas they constitute the overwhelming majority of the population) or in their suburban areas, or elsewhere in scattered groups; while a further 8 percent are found beyond the Carpathian Mountains in areas where there are small linguistic islands. Table II-1 shows the distribution of Hungarians in the various regions of Romania as of 1979. The estimated figures are based on indirect calculations and deductions and contradict official government statistics.
1
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According to the March 15, 1966 census,
1
7
 the Hungarians constitute an absolute majority in two of Transylvania's sixteen counties: Harghita and Covasna; they exceed 40 percent in two other counties, 30 percent in one county, 20 percent in two counties, and 10 percent in four counties. To a greater or lesser extent, there are Hungarians in all the 39 counties of Romania.



As a result of resettlements and frontier changes carried out during the Second World War, only part of the second-largest national minority in Romania, the Germans--except in the territory of the Old Kingdom--has been able to stay in their original areas of settlement: in Transylvania there were about 170,000 (47.4%), in the Banat, inclusive Arad, 159,738 (44.5%), Satu Mare 6,482 (1.8%), Maramures about 3,430 (1.0%), Bucovina about 2,200 (0.6%), Bucharest 5,002 (1.4%), and in other areas about 11,880 (3.3%), total 358,732 people.
1
8



The Ukrainian-Ruthenian nationality is the most numerous Slavic group in Transylvania -- 55,000 individuals, most of them living in an almost ethnically pure block in part of Maramures County in Northern Transylvania, an area adjacent to the Soviet Carpatho-Ukraine. The greater share of the Lipovans, who are of Russian nationality (about 32,000 people) as well as the Turkish-Tatar ethnic group was settled in northern Dobrugea. Czech, Bulgarian, Serbian, and CroatKarashovan ethnic groups are to be found in the Banat.
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TABLE II-1



Distribution of Hungarians in the Various Regions

 in Romania (1979)



                                                                                                Hungarian            % of Total

	                                                                                            Population	Population

		in Area	in Area

                           Area

Along the Romanian-Hungarian frontier,

     including the one-time Partium and the Banat.........	710,000	  31.0

Szekler region, with the Tirgu Mures area.....................	690,000	  30.7

The Cluj area together with Mezoseg region,

      Kalotaszeg and the Aries (Aranyos), Mures

     (Maros) and Somes (Szamos) river valleys..................	200,000	   
 
8.8

The Brasov, Fagaras, Sibiu, and the Jiul Valley area.....	130,000	   
 
5.7

Other Transylvanian urban areas and scattered

     settlements......................................................................	300,000	  13.5

The Old Kingdom (Regat).................................................	240,000	  10.3



                              Total ....................................................    2,270,000	100.00





The Romanian Census and the

Distribution of the National Minorities



Determining the exact numbers of the national minority populations in Romania in the period following the annexation of Transylvania is a task fraught with difficulties. Romania was the only European state that failed to conduct a census in accordance with the international regulations after the conclusion of the First World War. Romanian demographic literature, though it often refers to the 1920 demographic register,
1
9
 does not recognize it as an official census. The validity of these 1920 data, based largely on estimates, is highly debatable, but nonetheless it offers some guidance as the first population register issued by the Romanian authorities after the First World War. According to the 1920 compilation, the population of the enlarged Romania was about 16.8 to 17.1 million. The distribution of the population is given in Table II-2.



As a result of the war, Romania had more than doubled its territory, but it had not attained a level of economic, cultural, or moral development sufficient to deal with its new tasks, and primarily with the problems of the national minorities. At the time of the annexation it appeared that the minorities would receive the same treatment as the Romanians--that there would be free scope for their ethnic, cultural, economic, and social development; but soon after Romania took over its new territories, hope for equal treatment was dashed by measures such as the 1921 agrarian reform and the restrictions enacted in the sphere of education. That agrarian reform, as well as the general deterioration of economic life, the corruption in the new Romanian administrative system, the general insecurity of the national minorities and the policy of oppression against them all exerted a negative influence on their development.
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TABLE II-2



1920 Population of Romania



                      National Group            	Number	Percent



Romanian	11,545,300	71.9

Hungarian	I ,463,600	9.1

German                                                                                        713,600	4.5

Jewish                                                                                          778,100	4.9

Ukrainian	   500,500	3.1

Russian                                                                                        174,300	1.1

Bulgarian	   351,300	2.2

Gypsy                                                                                          133,000	0.8

Turkish and Tatar	  222,400	1.4

Gagaus (Turkish tribe)	_______	-------

Slovak                                                                                          26,900	0.2

Serbian                                                                                         52,600	0.3

Polish                                                                                           35,000	0.2			

Other                                                                                           48,700	0.3



                          Total                                                            16,045,300                        100.0



Source: note 19. 

As a result of the war, Romania had more than doubled its territory, but it had not attained a level of economic, cultural, or moral development sufficient to deal with its new tasks, and primarily with the problems of the national minorities. At the time of the annexation it appeared that the minorities would receive the same treatment as the Romanians--that there would be free scope for their ethnic, cultural, economic, and social development; but soon after Romania took over its new territories, hope for equal treatment was dashed by measures such as the 1921 agrarian reform and the restrictions enacted in the sphere of education. That agrarian reform, as well as the general deterioration of economic life, the corruption in the new Romanian administrative system, the general insecurity of the national minorities and the policy of oppression against them all exerted a negative influence on their development.
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TABLE II-3



1930 Population of Romania



	By Language	By National Origin

National Group	Number	Percent	Number	Percent



Romanian                                     13, 180,936	73.0                 12,981,324	71.9

Hungarian	1,554,525	  8.6                   1,425,507	  7.9

German                                              760,687	  4.2	 745,421	  4.1

Jewish                                                518,754	  2.9	 728,115	  4.0

Ruthenian-Ukrainian	  641,485	  3.6	 582,115	  3.2

Russian                                             450,981	  2.5	 409,150	  2.3

Bulgarian	 364,373	 2.0	 366,384	  2.0

Turkish, Tatar, Gagaus	 288,073	 1.6	 282,663	  1.6

Gypsy                                               101 ,015	 0.6	 262,501	  1.5 

Serbian, Croatian, Slovene	   47,724	 0.3	   51,062	  0.3

Other (Czech, Slovak, Polish,	148,475	 0.7	222,786	  1.2

    Greek, Armenian, etc.)



                Total                            18,057,028           100.0                 18,057,028            100.0

Source: note 20.

The first official Romanian census, and at the same time the last one prior to the outbreak of World War II, was conducted in 1930 and provided more reliable data concerning the ethnic and national breakdown of Romania's population.
2
0
 The data indicate that of Romania's total population, 28.1 percent, about 5,075,704, were members of national minorities.



This 1930 census showed 18,057,028 inhabitants in the whole of Romania and their distribution according to language and national origin, as given in Table II-3. For Transylvania the 1930 census showed a population of S,549,806 divided according to their language and national origin, as shown in Table II-4. 

The classification on the basis of language and national origin merits a closer look. The difference between the mother tongue and the ethnic origin of 129,000 people among the Hungarians, for example, can only be explained by the categorizing itself, false evaluation of mixed marriages or religious affiliation, or the manipulation of the data on individuals. Only in a very small number of cases can it be explained by the adoption of Hungarian as a mother language by ethnic Jews, Germans, Gypsies, and other minorities. In areas with a mixed population, for example, the local authorities and the environment can often play a decisive part in the classifications. For example, in the case of mixed marriages, if the husband was Romanian, the whole family was declared to be Romanian.
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TABLE II-4



1930 Population of Transylvania



	By Language	By National Origin

National Group	Number	Percent	Number	Percent



Romanian	3,233,362	58.2	3,208,804	57.8

Hungarian	1,481,l64	26.7	1,355,496	24.4

German                                             542,068	 9.8	  545,138	  9.8

Jewish                                               109,868	 2.0	  178,799	  3.2

Gypsy                                                 43,000	 0.8	  107,202	  2.0

Other                                                140,344	 2.5	  154,367	  2.8





            Total                                  5,549,806          100.0	5,549,806        100.0



Source: note 20.



Nationality data based on religious denominations has proved fairly reliable in the multi-denominational Romania, but it can also be a source of distortion if it is used as a means to manipulate the numerical differences between the majority nation and the national minorities. For example, Romanian censuses in many cases categorized citizens who--like the majority of Romanians--belonged to the Greek Catholic (Uniate) or the Orthodox denominations, but were not of Romanian nationality, as Romanian.

It is interesting to compare two statistical tables of denominations, both dating from the same period. Table II-5 shows the denominational distribution and increase in the Transylvanian population from 1924 to 1933, based on the preliminary data of the 1930 census published in 1934. Table II-6 uses the same source.
2
1
 A comparison between the two tables reveals that the numbers of the national minorities' churches, with the exception of the Jewish denomination, are noticeably lower in Table II-6, while the total for the entirely Romanian Eastern Orthodox Church is 200,000 higher than in Table II-5, even though both sets of statistics date from the same period. What is more, one can draw interesting conclusions about the growth of the various nationalities by observing the natural increase within the various religious denominations.
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TABLE II-5



Population of Transylvania in 1934 According to Religion



                                                                                                  Average Natural Increase in

			Denominations in 1934			Denominations 1924-1933

				Percent of

Religious	Number of	Percent	Numerical	Total	  Increase		�       Denominations	  Adherents	of Total	Increase	Population	  Per1,000

Eastern Orthodox                         1,932,356	34.8	12,434	27.1	  6.4

Greek Catholic                             1,385,445	25.0	17,261	37.6	12.5

        (Uniate)

Roman Catholic                             	947,351	17.1	 5,921	12.9	  6.3

Reformed(Calvinist)	696,320	12.6	 5,707	12.4	  8.2

Evangelical 	                          274,415	  4.9	 1,840	  4.0	  6.7

    (Lutheran)

Jewish	                          192,833	  3.5	 1,623	  3.5	  8.4

Unitarian	                           68,330	  1.2	    628	   1.4	  9.2

Other	                          51 ,313	  0.9	    467	  1.1	  9.3





      Total	                     5,548,363               100.0                    45,881                 100.0	 8.3



In the decade under discussion, the Eastern Orthodox Church, numerically the strongest Romanian Church, to which 60 percent of the Transylvanian Romanians (except for the Ukrainian/Ruthenian ethnic groups) belong, shows the lowest natural rate of growth: only 6.4 per thousand. In contrast, the other major religious group, the Greek Catholic (Uniate) Church, shows the highest natural growth rate; its adherents also included, however, members of other nationalities. The largest rate of increase among the religious denominations was in the Hungarian Unitarian Church (9.2 per thousand); second place went to the Jews (8.4 per thousand); third to the Hungarian Reformed Church (8.2 per thousand); the Roman Catholic Church was in last place (6.3 per thousand), at least in part because this Church included the Swabian population which had a low birthrate.
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TABLE II-6



Population of Transylvania in 1934 According to Religion



                                                                                     	Average Natural Increase in

                                    Denominations in 1934		Denominations 1924-1933

				Percent of

Religious	Number of	Percent	Numerical	Total	  Increase

Denominations	  Adherents	of Total	Increase	Population	  Per 1,000





Eastern Orthodox    2,156,324	38.9	12,434	27.1	  5.7

Greek Catholic	    1,219,515	22.0	17,261	37.6	13.5

    (Uniate)

Roman Catholic        881,377	15.9	5,921	12.9	  6.6

Reformed	     670,733	12.1	5,707	12.4	   8.3

    (Calvinist)

Jewish	    282,706	  5.1	1,623	 3.5	  5.7

Evangelical	    266,076	 4.8	1,840	 4.0	  6.8

   (Lutheran)

Unitarian	     66,519	 1.2	 628	 1.4	  9.2

Other	--	--	 467	1. 1	--



                         ________     ______              ______            _____            _____

        Total	5,543,250         100.0                 45,881                  100.00	   8.1



The conclusions reached differ, however, from the official statistics, if calculations are made with the 8.8 per thousand ratio for the period between 1920 and 1930. The natural increase in uniformly Hungarian areas, such as 10.3 per thousand in the Szekler region, was higher than the Transylvanian average and considerably higher than the 6.8 per thousand rate in those Transylvanian counties with an overwhelmingly Romanian population. If a comparison of this natural increase is made between and among the various Transylvanian counties between 1920 and 1939, an inverse relationship emerges between the percentage of Romanians in any county and the natural increase: the higher the Romanian population in a geographical area, the lower the average natural increase in that area. (See Table II-7).

Using statistical data, it is difficult to determine the direction of demographic development of the German nationality in this period since there are no suitable data from earlier years to compare with the 1930 figures. The ethnic population of the Banat stagnated as a result of the low birthrate and the amount of emigration;
2
2
 on the other hand, a considerable increase can be shown among the German peasantry of Bessarabia.
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TABLE II-7



The Natural Increase in the Homogeneous Areas in Transylvania, 1920-1939

_____________________________________________________________________________

  

                                                          Estimated Population

                                                                   July 1, 1930______    Natural Increase per 1,000

                                                                                                            10-year            20-year

                                                                  ______Percent____     ___Average___      Average

                                                            Roman-   Hungar-              1920-       1930-        1920-

_____Areas_______     _Total__      __ian__    __ian__    Other     1929_     1939__      1939_



Counties with over-

whelming Romanian

population: Alba,

Fagaras, Hunedoara	  629,067	          83.1	          11.1	5.8	     8.3	        5.3	              6.8



Over 70 percent

Romanian counties:

Somes, Severin,

Turda, Bistrita

Nasaud, Caras	984,737	        75.6	           10.6	13.8	     7.6             6.4	7.0



Over 60 percent

Romanian counties:

Sibiu, Bihor,

Arad, Cluj	1,451,417	      61.9	         26.5	11.6	       8.3	         6.9	7.6



Over 30 percent

Romanian counties:

Satu Mare,

Maramures, Salaj,

Tirnava Mica,

Braaov, Mures,

Tirnava Mare, 

Timis	2,044,364	    49.5	    26.9	 23.6	      9.5	           8.5	 9.0



Counties with over-

whelming Hungarian

population: Odorhei,

Ciuc, Trei Scaune	410,980	     9.7	     89.0	1.3	     11.0   	9.5	10.3



For all of

Transylvania	5,520,565	    58.3	    26.7	15.0	      8.8	              7.4	8.1





Source: Recensamantul general al populatiei Romaniei din 29 decemvrie

1930, vol. 11, Bucharest 1938, pp. 1-180.
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TABLE II-8



1948 Population of Romania by Language



National Group	Number	Percent





Romanian	13,597,613	85.7

Hungarian	  1,499,851	  9.4

German	    343,913	  2.2

Russian	      39,332	  0.2

Ukrainian	      37,582	  0.2

Serbian, Croatian, Slovene	      45.447	  0.3

Bulgarian	      13,408	  0. 1

Czech and Slovak	     35,143	  0.2

Polish	       6,753	  --

Jewish	   138,795	  0.9

Greek	       8,696	  0. 1

Albanian	         735	  --

Armenian	      6,987	  --

Turkish-Tatar	    28,782	  0.2

Gypsy	    53,425	  0.3

Other	   15,639	  0.2

lndeterminable	       523	--





Total                                                                                  15,872,624	100.0





Source: note 25.



The period from l920 to 1930 does not show a sufficient demographic perspective to draw basic conclusions about either the natural shift in the ratio between the country's national minorities and its Romanian majority or the changing demographic structure. An analysis of the reliability of official statistics will be discussed later.

The next official census conducted in 1941 did not include the territories of Northern Transylvania, Bessarabia, Northern Bucovina, and Southern Dobrugea -- all taken from Romania early in the war. At the beginning of 1941 the Hungarian authorities conducted a census in Northern Transylvania,
2
3
 and in the spring of 1941 the Romanians did the same in Southern Transylvania.
2
4
 One categorization used in the Romanian census was that of "ethnic origin"; this was also the last census whose results were published in terms of each locality. Combining the results of both censuses, the population of Transylvania was 5,9l3,305, of which 2,610,000 or 44.1 percent were not Romanian.
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TABLE II-9



1948 Population of Transylvania Classified According to Language



           National Group	Number





Romanians	3,752,269

Hungarians	1,482,000

Germans	   332,066 a

Other	   194,792

                                                                                __________



Total	5,761,127



aIncluding 157,105 Transylvanian Saxons, 171,022 Banat Swabians, and 3,939 Szatm�SZIMBÓLUM 225 \f "Normal Text"�r Swabians.

Source: note 25.



The Second World War brought about radical changes in the composition of the nationality population in Transylvania, as well as in Romania as a whole. The numbers of the three large national minorities--Hungarian, German, and Jewish--were reduced considerably by resettlement and population losses discussed earlier.

The first post-war demographic data on national minorities in Romania were published in the census of January 25, 1948.
2
5
 The data are fairly reliable and provide a basis for further calculations, because the events of the war, the resettlements and other large-scale movements connected with the stabilization of the altered frontiers had by then largely come to an end. Furthermore, the old statistical office carried out the calculations. On the other hand, since the 1948 census refers to nationality only in terms of language and the official Romanian statistics in the post-1945 period have not indicated religious denominations, it is difficult to carry out precise evaluations of nationality. The number of those with Yiddish as their mother tongue, for example, does not provide a realistic figure of the Jewish population, a large proportion of whom spoke Hungarian, German, or Romanian as their mother tongue. Similarly, in the post-war period, many Germans did not dare to claim German for their mother tongue, fearing reprisals and forced resettlement.



                                                              According to the 1948 census Romania had a population of 15,872,624 broken down in terms of language as shown in Table II-8. Compared with the data of the 1930 census, the 13.5 million Romanian-speakers of l948 were confronted by 2.28 million who spoke the languages of the national minorities. The population of Transylvania in 1948 was 5.76 million -- roughly one-third of Romania's population. The distribution of that population according to language is given in Table II-9, which shows a significant decline in the national minority populations, especially the Germans and the other nationalities, as a result of the war and the territorial annexations.
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TABLE II-10

1956 Population of Romania Classified According

to Language and National Origin



	National Origin		Language______

National Group	Number	Percent	Number           Percent





Romanian                         14,996,114	85.7	15,080,686	86.2

Hungarian	 1,587,675	  9.1	   1,653,700	  9.4

German	    384,708	  2.2	     395,374	  2.2

Jewish	   146,264	  0.8	       34,337	  0.2

Ukrainian	     60,479	  0.4	       68,252	  0.4

South Slav	     46,517	  0.3	       43,057	  0.3

Russian	    38,731	  0.2	       45,029	  0.3

Tatar	    20,469	  0.1	       20,574	  0.1

Turkish	    14,329	  0.1	      14,228	  0.1

Bulgarian	    12,040	  0.1	      13,189	  0.1

Other	 182,124	  1.0	    121,024	  0.7





Total                               17,489,450	100.0	17,489,450	100.0





Source: note 26.



The 1948 census data show that the number of Romanians in Transylvania increased after the Second World War to the same extent as the national minorities diminished. Considering the losses suffered in the war, this was largely the result of new settlement. Demographic development from 1910 to 1948 shows that without affecting settlements from the Regat, and excluding war losses, the Romanian population of Transylvania in 1948 could not have been significantly larger than in 1910.
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TABLE II-11

1956 Population of Transylvania Classified According to

National Origin and Language



National Group	National Origin		Language





Romanian	4,051,603	 4,081,080

Hungarian	1,583,631	 1,616,199

German	   368,255	    372,806

Jewish	     43,814	        9,744

Other	   185,009	    152,483



Source: note 26.



The census of February 21, 1956,
2
6
 which was conducted according to the regions (regiune) of that time, categorized the population as it had been in the 1930 census, according to language and national origin. Table II-10 shows the 1956 population of Romania classified according to both of these categories. And Transylvania, according to the 1956 figures, had a population of over 6 million, broken down as shown in Table II-11.



What is striking about an analysis of the data from 1956 census are both the rapid growth of the Romanian population of Transylvania in comparison with that of the national minorities and the discrepancies between the national origin and mother tongue categories of the minorities.

The next official census conducted March 15, 1966
2
7
 showed the total population of Romania at 19,103,163, divided according to national origin as shown in Table II-12. According to these figures, the non-Romanian population amounted to 2,356,653 or 12.2 percent. Transylvania, after various parishes were transferred to the Old Kingdom, had a population of 6,719,555, distributed according to ethnic composition as shown in Table II-13.



The periods covered by these censuses, 1948-1956 and 1956-1966, deserve close attention for several reasons. First is the surprisingly large actual increase in the numbers of Transylvanian Romanians from 58.2 percent in 1930 to 68.05 percent in 1966, coupled with a small increase in the national minority population, particularly in the second ten-year period. The sudden weakening in the national minorities' population was the result either of emigration, assimilation, or a statistical bias toward underestimation.
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TABLE II-12



Population of Romania in 1966 Classified According to National Origin



National Group	Number	Percent




Romanian	16,746,510          
87.7

Hungarian	1,619,592	 8.5

German	  382,595	 2.0

Gipsy	    64,197	 0.3

Ukrainian-Ruthenian	    54,705	 0.3

Serbian, Croatian, Slovene	    44,236	 0.2

Russian-Lipovan	    39,483	 0.2

Jewish	   42,888	 0.2

Tatar	   22, 151	 0.1

Slovak	   22,221	 0.1

Turkish	  18,046	 0.09

Bulgarian	  11,193	 0.07

Czech	    9,978	 0.07

Greek	    9,088	 0.05

Polish	    5,860	 0.05

Armenian	   3,436	 0.02

Other	   4,681	 0.02

Unknown	   2,303	 0.01



Total                                                 
                    19, 103,163            
100.00

____________________________________________________________________________________

Source: note 27.

The number of ethnic Germans in all Romania decreased when categorized by ethnic origin by 2,113 between 1956 and 1966, which can be explained either by assimilation, a low birthrate, or emigration; yet, in the same period, their numbers in Transylvania increased slightly despite a low birthrate noted as early as the 1930s, mainly because of the inheritance problems resulting from the custom of having only one child. While the yearly growth rate of the Transylvanian Saxon population was only 6.8 per thousand from 1956 to 1966, it stagnated among the Swabians of the Banat to a mere 1.3 per thousand.
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TABLE II-13



1966 Population of Transylvania Classified

According to National Origin and Language



                                                   National Origin                                Language______   



National Group	Number	Percent	Number	Percent

Romanian	4,559,232	67.9	4,569,546	68.0

Hungarian	1,597,438	23.8	1,627,702	24.2

German	  371 ,881	  5.5	  373,933	  5.6

Slav	  101,000	  1.5	    96,000	  1.4

Jewish	   14,000	  0.2	      1,000	  0.0

Gypsy	   48,000	  0.7	    31 ,000	  0.5

Other	   28,004	  0.4	    20,374	  0.3

Total                                6,719,555      
 
      100.0                   6,719,555          
 100.0

________________________________________________________________

Source: note 27.



The great drop in the Jewish population from 0.8 percent in 1956 to 0.2 percent in 1966 was the result of two factors: the large number who emigrated, and the number of the remaining Jews who assimilated.

Turkish ethnic groups registered a small increase in population from 1956 to 1966. The Ukrainian, Ruthenian, Russian, Slovak, and Tatar minorities, on the other hand, showed neither significant increases nor declines in population. Even more difficult to explain is the fact that the number of Hungarians in Romania increased by 2 percent from 1956 to 1966 when classified according to national origin but remained stagnant when counted according to mother tongue. Just as surprising is the small number of Hungarians listed as living in the Old Kingdom during the same period.
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In the figures for Romania as a whole between 1956 and 1966, it is difficult to find an explanation for the scarcely 2 percent increase in the Hungarian nationality, or for the low figures
2
8
 for the Hungarian population in the Regat. One must look for the answer in an underestimation of the number of national minorities in the official statistics and the tendency of exaggerating the numbers of the Romanian population at the expense of the national minorities,
2
9
 because assimilation, infrequent mixed marriages, emigration, and a low birthrate cannot account for the insignificant increase in the Hungarian population. In fact, according to some authoritative demographers, at the time of the 1966 census the Hungarian nationality in Romania as whole was closer to a minimum of 2 million and a maximum of 2.5 million than to the 1.6 million disclosed in the official statistics.
3
0



Before a separate analysis can be made to check the correctness of the official statistics, one must remember that it is exceptionally difficult or even impossible to gain access to statistics in Romania, especially if they have not been made public.
3
1
 Furthermore, the general party ideological considerations are not the only factors that play a part in the policy of weakening the national minorities in Romania; there is also the nationalist policy of the present regime, a factor that brings into doubt the reliability of the demographic data.
3
2
 Therefore, realistic estimates of the nationality population can be made only by indirect calculations from the data for Romania as a whole.



The official statistics show that if the population is classified according to ethnic origin, between 1948 and 1956 the Romanian nationality increased by 1,398,000 (a 10.3 percent increase) and the Hungarians by 88,000 (a 5.9 percent increase). Thus, the Romanian rate of increase in the same period based on nationality, is almost double that of the Hungarian, which cannot be attributed exclusively to the readiness of the group with so-called "uncertain nationality" to assimilate. It is difficult to find an explanation for the fact that while only 0.56 percent of those whose vernacular was Romanian claimed to belong to a nationality other than Romanian, 4 percent of those with Hungarian as their mother tongue were registered as Romanians by nationality. Investigations exclude the possibility of a greater rate of assimilation for the Hungarians; and it can also be questioned whether, as the official data claim, more than l0 percent of those with Ruthenian, Russian, or Polish as their mother tongue and more than 20 percent of those who claim Bulgarian had assimilated in the period in question. One must also question the 1956 figures that show the number of Hungarians living in the Regat as 4,044 according to nationality and 37,501 according to language; both these figures are far below a realistic level.
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It has already been mentioned that the category in which any individual is placed is determined by a number of factors: the individual, in naming his nationality, is affected by personal interests, career considerations, fear, and other motivations--all subjective factors; but categorization according to language is determined by genuine objective facts, primarily the mother tongue. For this reason classification based on mother tongue is more acceptable: it has become more justified in multinational states and is more frequently used in international practice.

Statistics based on language have therefore been found to be more reliable, and these calculations use the 1956 census as the point of departure. The 1956 figure for Romania as a whole showed 1,653,700 people claiming Hungarian as their mother tongue and 1,588,000 claiming Hungarian nationality. The 1966 census listed some 1,652,000 Hungarians according to language and 1,620,000 according to nationality. This would indicate that in the course of 10 years the Hungarian population decreased by 2,000 according to language but increased by 32,000 when classified by nationality. This contradictory phenomenon--which is practised in other ways in the statistics of the Soviet Union--in and of itself brings into question the reliability of the data, and the suspicion becomes even more justified if one compares the data for the increase of the total population with that for the Romanians. While the total population increased by 1,614,000 or 9.2 percent between 1956 and 1966, all the national minorities with the exception of the Hungarians and the Turkish-Tatars showed a numerical decrease. By contrast, the Romanians increased by 1,690,000 when classified according to language and by 1,751,000 or 11.7 percent when based on ethnic origin. The numerical increase of the Romanians, according to official statistics, exceeded the increase of the total population by 137,000; and this figure, taking into account the rate of natural increase of both the Romanians and the national minorities, is precisely equal to the numerical losses suffered by the national minorities. In other words, according to official data, the Romanian population increased in the same proportion as that of the nationalities decreased.
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The assumption that the official census data on the Hungarian population are open to question is strengthened by the official figures on mobility, which show that between 1956 and 1966 the natural increase in the Regat was 11.4 percent and in Transylvania 7.7 percent. Yet the Hungarian natural increase over this ten-year period could not have been less than the Transylvanian average, because the natural increase in the population of the most compact Hungarian-inhabited counties (the Szekler region) was much higher: Harghita County had the highest rate of natural increase among Transylvania's counties with 99.3 per thousand in 1969; Covasna was third with 97.0 per thousand.
3
3
 The birthrate of the Hungarian rural population was therefore at least as high as, if not higher than, that of the Romanians.
3
4
 The increase in the number of Hungarians during the period in question should therefore have been at least 127,000.



From another point of view, if the birthrate in Transylvania has always been lower than that of the Regat,
3
5
 the changes in the actual rates of increase of the population can have only one explanation: namely, the influx of the excess population from the Regat, with its higher birthrate, a process that has been accelerating ever since the end of the Second World War.
3
6
 And as a result of the policy of Romanianization pursued between 1948 and 1966, the population of Transylvania increased by as much as it had between 1869 and 1910, but in the more recent instance as a result of planned settlement rather than natural increase.



The state-controlled resettlement of Romanians from the Regat into Transylvania, known as "labor force regrouping" in the official terminology--can be observed mainly in those counties where the birthrate was low but where there is nonetheless a large-scale increase in the population far beyond the average rate of 28.4 per 1,000.
3
7
 The counties where this has occurred are those where industrial centers have recently developed. One result of this industrialization has been that young women emigrated in large numbers from the Regat to Transylvania, especially women of childbearing age, in contrast to a retrogressive tendency in the Regat.
3
8
 In this context it is interesting to note that about half the people who moved to the industrial centers of Transylvania (e.g. Brasov and Hunedoara Counties) came from the Old Kingdom (Regat).
3
9





Later Population Changes (1966-1977)



The increase of the Hungarian population in the 1966-1977 period should be examined with the same considerations as were necessary above. On the basis of the mobility data gathered in the counties, a picture emerges, as shown in Table II-14. These figures indicate that the rate of increase of the Transylvanian population was almost 2 percent lower than that of the population of the Regat. If we assume that it was an exclusively natural increase, the growth rate of the Hungarian population once again had to reach an average of 11.6 percent for Transylvania. On this basis the natural increase of the Hungarian nationality during this ten-year period must be estimated at least 207,000--in other words, 120,000 more than the increase of 87,000 shown in the official statistics. Table II-15 compares the official data for the years 1956 and 1977, showing the changes in Romania's population.
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TABLE II-14



A Comparison of Romania's Population in 1966 and 1977

__________________________________________________________________

								                     Actual Rates

	                               Population                                of Increase_________

Territory	                                    1966          1977               In number             Percent    

Romania	                                  l9,103,200     21,559,500	        2,456,300	           12.9

Transylvania	                                   6,719,600      7,500,400              780,800	           11.6

Regat	                                 12,383,600    14,059,100           1,675,500              13.5



Increases in the Romanian population accounted for 98.5 percent of the country's total population increase between 1956 and 1977, even though in 1956 their proportion was only 85.7 percent; and by 1977 the Hungarians were shown as a mere 2.9 percent, even though they had represented 9.1 percent in 1956. (In 1979 the Romanians accounted for 88.117 percent and the Hungarians 7.9 percent).

Knowing the proportion of the natural increase of the Hungarian population in the given period, which was considerable even on a national scale, it is beyond doubt that the Hungarian population living in Romania considerably exceeded the two million level in 1977. Consequently, it appears that almost half a million Hungarians were statistically lost between the 1956 and the 1977 Romanian censuses.

The population development of the other nationalities in Romania shows different characteristics; the general decrease can be explained by assimilation and by emigration. The Germans and Jews showed a decrease during the 1956-1977 period. As already mentioned, from 1945 to 1980 some 115,000 people of German origin (more than 90 percent of them from Transylvania alone) emigrated to the German Federal Republic. The number of Jewish emigrants, about half of whom were from Transylvania, amounted to some 260,000 from 1948 to 1978. To these may be added the emigrants to the USA, Canada, Austria, Hungary, East Germany, and other countries, reaching a total of approximately 400,000 people of non-Romanian origin to leave the country since 1948: of these about 300,000 came from Transylvania. This loss of population through emigration was compensated for mostly by an influx of people from the Regat. The 1956 census shows approximately 385,000 Germans and 146,000 Jews in Romania; by 1977 there were 26,000 fewer Germans and 121,000 fewer Jews.
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TABLE II-15



Changes in Romania's Population Between 1956 and 1977

_________________________________________________________________________

                                                                    Population               Change in Population        

	                        1956          1977            Number	Percent

Total Population of                        17,489,450   21,559,416	   4,069,000	  23.3

    Romania



Romanians	                       14,996,114    19,001,721	    4,008,005	  23.0

Hungarians	                         1,587,675      1,706,874	       119,000	     7.5

Other nationalities			        -57,000	    -6.3



The population of the smaller Slav ethnic groups also dropped. Among these were the Slovak village groups that had settled in Transylvania in the course of the nineteenth century, as well as the Czech and Bulgarian-Krassovan settlements of the Banat and the Serbo-Croatian villages. The populations of these Slav islands increased while they were under Hungarian rule, but the more recent data of the Romanian censuses indicate that these Slavic settlements are gradually disappearing. The situation is similar for Romania's Russian ethnic group: the 1966 census showed 39,483 Russians, including the Lipovans, compared with the 1977 census which showed a mere 32,147.
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It is also difficult to explain the very small increase or virtual stagnation in the Ukrainian-Ruthenian ethnic group since their high birth rate is well known and no significant emigration is reported. The 1956 census recorded more than 60,000 Ruthenian-Ukrainians in Romania, but the 1977 census recorded a decrease of 5,000.

A further analysis of the period between the censuses of 1966 and 1977 gives additional information about the ethnic composition of Romania. According to the official census of January 1977,
4
0
 the total population of Romania was 21,559,416, and was distributed by nationality as shown in Table II-16.



Although in 1930 data the proportion of Romanians in the country was only 71.9 percent, by 1977 it had increased to 88.1 percent. Correspondingly, the proportion of the national minorities decreased from 28.1 percent to 11.9 percent. As already mentioned, the losses suffered by the Jews were the most extensive. The German national minority also lost nearly half of its population. The decrease in the Hungarian nationality--at a rate less than half that of the average birthrate, or a mere 20 percent in almost half a century--cannot be explained by losses suffered in the war.

According to the 1977 census, the population of Romania had increased by almost 2.5 million, from 19.1 million to 21.5 million, since the previous census in 1966. This means that in just under 11 years the population growth rate was 12.9 percent, or a yearly average of 1.1 percent, attributed officially to natural increases derived from a yearly average birthrate of 20.8 per thousand and a decrease in the mortality rate. Recent demographic developments in Romania have indeed been determined by two main factors: a fairly high rate of natural increase despite a decrease in the total number of births; and a tendency toward a longer life span. In addition, there has been an increase in the number of marriages and a lower rate of divorce.

The rapid fall in the birthrate reached its nadir in 1966, with 14.3 per thousand. Toward the end of 1960, the Romanian government began to take steps to stop the falling birthrate. The 1967 law regulating abortion,
4
1
 the so-called family supplement paid to families with many children, and the 1967 law regarding the introduction of the child-care grant, for example, were aimed at raising the birthrate. The sudden rise in 1967 (27.4 per thousand) was the result of such legal, economic, and demographic measures. Although the birthrate has shown a diminishing tendency since 1967-1968, the 20.8 per thousand ratio since the 1966 census appears to be valid; and the mortality rate, on the basis of the data for the years 1966 to 1975, can be determined as 9.1 per thousand, which, in combination with the index of births, produces the average 11.5 per thousand natural increase in that ten-year period.



According to the statistical yearbooks, the natural increase in the population of Romania during the decade between 1966 and 1975 was 2,338,000--a yearly average of approximately 234,000. If we assume that the natural increase in 1976 was close to the ten-year average, then in eleven years the natural increase exceeded the actual increase by approximately 118,000, which in turn indicates a loss of over 100,000 through emigration. This assumption is strengthened by the fact that in the 1948-1966 period the balance of the actual and natural increase had already shown a loss through emigration of 245,000, that is, 1.6 percent.
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TABLE II-16



1977 Nationality Distribution in Romania

___________________________________________________________________________

National Group	Number	Percent

___________________________________________________________________________

Romanian	19,001,721
         
88.137

Hungarian	1,705,810	7.912	

Szekler	       1,064	0.005		1,706,874	     7.917

German	  348,444	1.616	

Saxon	      5,930	0.028		

Swabian	     4,358	0.020	                 358,732	    1.664

Gipsy	  229,986	1.067

Ukrainian	   54,429	0.252	

Ruthenian	        988	0.005		     55,417	    0.257

Serbian	   34,034	0.158	

Croatian	    7,617	0.035	  	

Slovene	       707	0 003	                   42,358	   0.196

Russian	  20,653	0.096	

Lipovan	  11,494	0.053		      32,147       0.149

Jewish	
 
25,686	0.119		

Turkish	
 
23,303	0.108

Tatar	
 
23,107	0.107

Slovak	23,037	0.102

Bulgarian	10,467	0.049

Czech	
  
7,756	0.036

Greek	
  
6,607	0.031

Polish	
  
4,756	0.022

Armenian	
  
2,436	0.011

Macedoromanian	
  
1,179	0.005

Arumun	
    
644	0.003

Other	
 
4,141	0.019

Unknown	     62	--

_____________________________________________________________


Total                        
  21,559,416



Source: note 40.
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In the 1977 census--in accordance with the Soviet census-model--a new model was used for determining nationality. For the first time, the Romanian census placed ethnic communities belonging to the same nationality into different categories. For example, besides the 1,707,000 individuals recorded as Hungarian, another 1,064 Szeklers are recorded as a separate nationality. Despite the insignificant percentage involved (a mere 0.05 percent), this procedure is surprising. The 1930 census, for example, recorded not only the Szeklers but also the Cs�SZIMBÓLUM 225 \f "Normal Text"�ng�SZIMBÓLUM 243 \f "Normal Text"� Hungarians of Moldavia as belonging to the Hungarian nationality, since both ethnic groups are indeed Hungarian by language and culture. The ethnic Germans also fell victim to the new method of classification; the 1977 Romanian census divided them into three groups: 5,930 Saxons, 4,358 Swabians, and another 348,444 listed merely as of German nationality. Since all three groups are in fact German by nationality, the divisions would seem absurd.

The l977 census' separation of the Lipovans from the Russian nationality is yet another example. The Lipovans, most of whom live in Northern Dobrugea, are Russian both by ethnic origin and language; they differ from those actually called Russian only by religion. Even the 1912 and 1930 censuses, which recorded the nationality of the population only in Dobrugea, categorized them as Russian, counting them separately only in the denominational statistics, as belonging to a separate religious community. They were categorized in the same way in all subsequent censuses prior to 1977, which was the first to qualify a religious community as a separate ethnic group. The consequence was that the number of ethnic Russians in Romania was diminished by more than a quarter.

This new method of Romanian census-taking reflected Romania's current nationality policy, which appears to aim at eroding the ethnic blocks of the nationalities and reducing their proportion in the population.
4
2
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If the increase in the population is examined according to nationality, it is seen that between 1966 and 1977 the total increase was 2,456,000; of this actual increase, approximately 2,257,000 or almost 92 percent was attributed to Romanians. Thus, while the total population increased at a rate of 12.9 percent, the Romanian population increased by 13.5 percent; and as a consequence the proportion of Romanians in the total population increased from 87.7 percent to 88.1 percent.

The non-Romanian nationalities numbered 2,356,000 or 12.3 percent in 1966; in 1977 they were approximately 2,555,000 or 11.9 percent of the total, which amounts to an increase of 199,000 or 8.4 percent. If the Gypsies are omitted, the actual increase in the other nationalities drops to 33,000 or 1.4 percent. If this figure is then reduced by the 87,000 by which the Hungarian nationality increased, the numbers belonging to the German, Jewish, and Slav ethnic groups decreased by 54,000 (or 8.0 percent).

The Hungarian nationality in Romania is therefore the only one to show any significant increase; but the 5.4 percent rate of this increase is not even half the 12.9 percent increase in the population as a whole or the 13.5 percent in the Romanian population.

Looking at a 21 year period, the ratio of Romanians to Hungarians, based on ethnic origin decreased from 100:10.6 in 1956 to only 100:8.9 by 1977. If, however, the 1956 statistics concerning language (100:11) are used as the basis for the calculations, it is found that while the Romanians increased by 3,922,000 or 26 percent between 1956 and 1977, the increase in the Hungarian population during the same 21year period was only 53,000 or 3.2 percent; and consequently the ratio between the increase in the Romanian and the Hungarian populations was only 100: 1.35.

Therefore, those official statistics that indicate that during the last 21 years the increase in the Hungarian population amounted to only 7.5 percent, as compared with 23.3 percent in the total population and 26.7 percent in the Romanian population, would seem to show the existence of an inexplicable disproportion. Their validity must therefore be called into question.
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Table II-17 provides a general picture in both total numbers and percentages of the increases and decreases in the population of presentday Transylvania in the periods between the censuses from 1880 to 1966, according to official data.

With the exception of a part of the German population, the national minorities in Romania generally live in larger or smaller dispersed communities, and their population are consequently more exposed to the danger of assimilation. The ranks of Germans and Jews are also being thinned by emigration, quite apart from their low birthrates. As has already been pointed out, the Hungarians are the only nationality in Romania to inhabit significant areas of Transylvania, in several places forming a majority of the population. It therefore becomes obvious that the demographic question of the Hungarian population must be evaluated on a different basis than the other nationality populations.

First of all, the Hungarian population in Romania as a whole has not decreased during almost sixty years of Romanian rule. The decennial censuses have shown a constantly rising population, but the war, the collectivization of agriculture (that is, the abolition of private farming), industrialization and urbanization, the general socioeconomic handicaps, the exclusion, or at least the severe restriction in numbers, of the population from the Transylvanian urban areas, the frequent territorial-administrative reorganizations, and the psychological factors have all inevitably exerted a negative influence on demographic development.



The Effects of Urbanization and Romanianization

on the Population of the Cities and Towns



Historical Background



Transylvanian towns had reached a very high level of development by the fourteenth century, when there was not a sign of medieval urbanization anywhere to the southeast as far as Byzantium. And as late as the eighteenth century in the two Romanian Danubian Principalities, one cannot refer to towns in a strict sense, but only of market places.
4
3
 In the market towns of the principalities agriculture was the source of livelihood, even in the nineteenth century.
4
4
 As late as 1930, the share of the population that was agrarian in several Regat towns exceeded 50 percent, and some towns had 80-85 percent of their population living off the land.
4
5
 What is more, as late as 1948 these towns were overwhelmingly of an agrarian character, with most of them lacking even the most basic public utilities.
4
6
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TABLE II-17



The Distribution of the Population of Historical Transylvania,

of Crisana/K�SZIMBÓLUM 246 \f "Normal Text"�r�SZIMBÓLUM 246 \f "Normal Text"�svid�SZIMBÓLUM 233 \f "Normal Text"�k, of Maramures/M�SZIMBÓLUM 225 \f "Normal Text"�ramaros, and of the Banat According to Nationality Between 1880 and 1966

(In Figures and Percentages)

__________________________________________________________________________________________

Year	Total Population                	Romanian              	Hungarian                	German

	   Number 	   %	   Number	  %	 Number	%	Number

_______________________________________________________________________________________________

1880

Total Population	4,026,872	100,0	   2,299,255	57,0	   1,041,344	25,9	 457,796

Urban Population	   402,440	100,0	        79,625	19,8	      216,763	53,9	   77,762

Rural Population	3,624,432	100,0	   2,219,630	61,2	      824,581	22,8	 380,034

1890

Total Population	4,418,557	100,0	   2,475,081	56,0	    1,200,276	27,2	  500,751

Urban Population	   450,376	100,0	        85,843	19,1	       259,602	57,6	    79,266

Rural Population	3,968,181	100,0	   2,389,238	60,2	       940,674	23,7	   421,485

1900

Total Population	4,872,414	100,0	   2,685,036 	55,1	    1,438,464	29,5	   532,609

Urban Population	   577,185	100,0	      107,665	18,7	       351,045	60,8	     93,713

Rural Population	4,295,229	100,0	   2,577,371	60,0	    1,087,419	25,3	   438,896

1910

Total Population	5,263,282	100,0	   2,829,925	53,8	    1,664,324	31,6	   515,717

Urban Population      678,423	100,0	      119,121	17,6	       438,859	64,7	     97,274

Rural Population	4,584,859	100,0	    2,710,804 	59,1	    1,225,465	26,7	   418,443

1920

Total Population	5,138,528	100,0	    2,922,996	56,9	    1,321,707	25,7	    555,208

Urban Population	   721,546	100,0	       181,678	25,2	       330,447	45,8	    105,664

Rural Population	4,416,982	100,0	    2,741,318	62,1	       991,260	22,4	    449,544

1930

Total Population	5,548,363	100,0	    3,207,880	57,8	    1,353,276	24,4	    543,852

Urban Population	   963,418	100,0	       336,756	35,0	       365,008	37,9	    123,936

Rural Population	4,584,945	100,0	    2,871,124	62,6	       988,268	21,6	    416,916

1941

Total Population	5,912,014	100,0	    3,303,481	55,9	     1,743,539	29,5	    535,212

Urban Population	1,138,612	100,0	       384,816	33,8	        546,564	48,0	    135,558

Rural Population	4,773,402	100,0	    2,918,665	61,1	     1,196,975	25,1	    399,654

1948

Total Population	5,761,127	100,0	    3,752,269	65,1	      1,481,903	25,7	    332,066

Urban Population	1,095,621	100,0	       547,502	50,0	         434,855	39,7	      74,319

Rural Population	4,665,506	100,0	    3,204,767	68,7	      1,047,048	22,5	    257,747

1956

Total Population	6,232,312	100,0	    4,051,603	65,0	      1,558,631	25,0	    368,255

Urban Population	1,753,844	100.0	       985.584	56.2	        554.324	31.6	    141,981

Rural Population	4,478,468	100,0	    3,066,019	68,5	      1,004,307	22,4	    226.274

1966

Total Population	6,719,555	100.0	    4,559,432	67,9	      1,597,438	23,8	    371,881

Urban Population	2,619,925	100,0	    1,695,869	64,7	         702,188	26,8	    164,287

Rural Population	4,099,630	100,0	    2,863,563	69,8	          895,250	21,8	    207,594
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(Table II-17 continued)

___________________________________________________________________________________



	Other Nationalities                                     	Of the Other Nationalities:  

German 	 Slavs	Jews	Gypsies

%	Number	%	Number	%	Number	%	Number	%

1880

11,4	228,477	5,7	101,903	2,5	  40,959	1,0	  64,708	1,5

19,3	  28,290	7,0	   7,290	1,8	  10,833	2,7	    3,998	1,0

10,5	200,187	5,5	 94,613	2,6	  30,126	0,8	   60,710	1,7

1890

11,3	242,449	5,5	112,367	2,5	  48,361	1,1	   66,382	1,5

17,6	  25,665	5,7	    6,360	1,4	    9,774	2,2	     5,672	1,3

10,6	216,784	5,5	106,007	2,7	   38,587	1,0	   60,710	1,5

1900

10,9	216,305	4.5	132,066	2,7	  49,334 	1,2	   30,259	0,6

16,2	  24,762	4,3	    9,267	1,6	  10,046	1,7	     1,969	0,3

10,2	191,543	4,5	122,799	2,9	  39,288	0,9	   28,290	0,7

1910

 9,8	253,316	4,8	140,369	2,7	 49,496	0,9	   60,174 	1,2

14,3	 23,169	3,4	  11,026	1,6	   7,237	1,1	     3,120	0,5

 9,1	230,147	5,1	129,343	2.8	 42,259	0,9	    57,054 	1,2		�1920					

10,8	338,617	 6,6	--		--	178,997	3,5   	--	--

14,6	103,757             14,4	--		--	  91,113	12,6	--	--

10,2	234,860	5,3	--		--	  87,884   	  2,0	--	--

1930

 9,8	443,355	8,0	141,814	2,6	178,699	 3,2	  109,156	  2,0

13,2	134,718             13,9	  19,583	2,0	100,413	10,4	     10,869	  1,1

  9,1	308,637	6,7	122,231	2,8	  78,286 	  1,7	     98,287	  2,1

1941

  9,1	329,782	5,5	--		--	--	--	--	--

11,9	  71,674	6,3	--		--	--	--	--	--

  8,4	258,108	5,4	--		--	--	--	--	--

1948

  5,8	194,889	3,4	--		--	  30,039	  0,5	--	--

  6,8	  38,945	3,5	--		--	  22,912	  2,1	--	--

  5,5	155,944	3,3	--		--	  7,127	  0,2	--	--

1956

 5,9	253,823	4,1	124,694	 2,0	 43,814	0,7	 78,362	1,3

 8,1	  71,955	4,1	  21,021	 1,2	 38,725	2,2	   8,277	0,5

 5,1	181,868	4,0	103,673	 2,3	   5,089	0,1	 70,085	1,6

1966

  5,5	190,804	2,8	122,995	 1,8	13,530	0,2	 49,105	0,7

  6,3	  57,581	2,2	  31,296		1,2	13,002	0,5	    9,345	0,4

  5,1	133,223	3,3	  91,699		2,2	     528	--	 39,760	  1,0
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The culture of Transylvania has differed from the culture found in the Regat from the very beginning.
4
7
 The difference in the cultural level between the two areas is best illustrated by the extent of illiteracy: in the Regat towns approximately half the population was illiterate as compared with one-quarter of the population in the Transylvanian towns.



From 1899 to 1900 the illiteracy rate in the Old Kingdom among those over seven years of age amounted to about 78 percent; the number sank, however, to 38.2 percent in 1930 and 23.1 percent in 1948. Despite all the efforts of the regime from the annexation of Transylvania to the present, parity in the cultural levels of Transylvania and the Regat has not taken place.



Romanianization



In the following pages those manifestations of ethnic mobility and history that have led to the large degree of Romanianization in Transylvanian towns that had once been Saxon or Hungarian will be analyzed. Wherever necessary, the old Hungarian and/or German names of the towns will be given as well as their present-day official Romanian names, some of which have been changed from time to time.

At the time of the annexation of Transylvania by Romania, the population and character of the Transylvanian towns were overwhelmingly Hungarian or German;
4
8
 apart from a few smaller towns the Romanians were still a minor element. Of the 49 Transylvanian towns and cities, 32 had a Hungarian and 9 a German majority; only 8 insignificant towns had a Romanian majority.
4
9
 The Germans and Hungarians were clearly the urbanizing elements in Transylvania. According to the 1910 Hungarian census, Transylvania's urban population totaled 678,423, of which 438,859 were Hungarians, 119,121 Romanians, 97,274 Germans, and 23,169 other nationalities (11,026 Slavs and 7,237 Jews by "nationality" with 76,423 belonging to the Jewish faith).
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The Number and Proportion of Illiterates



	Number     Percent	Number    Percent	Number	Percent   Number	Percent

	1899     	   1900   	1910    	  1910   	1930     	1930          1948    	1948

Regat towns	471,755	     50.6	387,084	    34.1	448,675	  25.0	   294,800	    12.5

(total)

Bucharest only	  88,203 	     37,4	  76,331	    25.6	103,933       8.2          80,369         8.4                             



Transylvanian	151,658	     27,4	128,325	    21.5	111,921	  13.1	    68,271	     6.7

towns



In the 1920s Romanian state policy already included the Romanianization of the Transylvanian towns.
5
0
 The administrative reform No. 2465 of 1925 declared nine localities with Romanian majorities to be towns, thereby raising the proportion of the urban Romanian population from 17.7 to 31.1 percent. Soon afterward the settlers from the Romanian middle class began to move into Transylvanian cities; the process of active Romanianization, however, began only later, after the Second World War. Table II-18 shows the development of the urban and rural population of Transylvania. Using this table it is possible to trace the gains made by the Romanian element and the numerical losses suffered by the Hungarian, German, and Jewish populations from the 1880 census through 1966.



The Romanianization of the Transylvanian urban areas has occurred on two levels: through the influx of the population into towns from surrounding areas which were largely Romanian; and as a result of a systematic settlement policy carried out by the authorities. While the influx of a rural population into the towns is a normal part of urbanization and industrialization, this process occurred in Transylvania under abnormal conditions, dictated by the Romanian government's policy of planned settlement. This includes restricting permits for members of national minorities to settle in urban areas; obstacles in allocating them apartments in new housing developments;
5
1
 various administrative, economic, and educational measures; elevating Romanian villages to the status of towns or cities, and favoring settlements attached to these new towns; excluding the minority populations from industrial occupations and technical training; and finally forcibly dispersing these groups over the entire territory of the country. All this is done in the name of what is called "ethnic homogenization," a policy aimed at the Romanianization of the Transylvanian towns and cities and the reduction of the influence of the national minorities in urban life. Unquestionably, the development of the Romanian nationality has come about at the cost of the national minorities.
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TABLE II-18



The Development of the Urban and Rural Population of Historical Transylvania, of Crisana/K�SZIMBÓLUM 246 \f "Normal Text"�r�SZIMBÓLUM 246 \f "Normal Text"�svid�SZIMBÓLUM 233 \f "Normal Text"�k, of Maramures/M�SZIMBÓLUM 225 \f "Normal Text"�ramaros, and of Banat According to Nationality Between 1880 and 1966

(In Figures and Percentages)

_________________________________________________________________________________

Period	              Total Population	    Romanian	    Hungarian	German

                                          Number	%	 Number      %	Number	%	Number

1880-1890

Total Population	391,685	  9.7	175,826	  7,6	158,932	15,3	42,955

Urban Population	  47,936	11,9	    6,218	  7,8	  42,839	19,8	  1,504

Rural Population	343,749	  9,5	169,608	  7,6	116,093	14,1	41,451

1890-1900

Total Population	453.857	10,3	209,955	  8,5	238,188	19,8	31,858

Urban Population	126,809	28,2	  21,822	25,4	  91,443	35,2	14,447

Rural Population	327,048	  8,2	188,133	  7,9	146,745	15,6	17,411

1900-1910

Total Population	390.868	  8.0	144,889      5,4	225,860	15,7	16,892

Urban Population	101,238	17,5	  11.456	10.7	  87,814	25,0	  3,561

Rural Population	289,630	  6,7	133,433	  5,2	138,046	12,7	20,453

1910-1920

Total Population	124,754	-2,4	  93,071	  3,3	-342,617	-20,6	39,491

Urban Population	  43,123	 6,4	  62,557	52,5	-108,412	-24.7	  8,390

Rural Population	-167,877	-3,7	  30,514	11,3	-234,205	-19,1	31,101

1920-1930

Total Population	409,835	  8,0	284,884	  9.7	31,569	  2,4	-11,356

Urban Population	241,872	33,5	155,078	85,4	34,561	10,5	 21,272

Rural Population	167,963	 3,8	129,806	  4,7	  2,992	 -0,3	-32,628

1930-1941

Total Population	363,651	  6,6	  95,601	  3,0	390,263	28,8	  8,640

Urban Population	175,194	18,2	  48,060	14,3	181,556	49,7	  8,622

Rural Population	188,457	  4,1	  47,541	  1,7	208,707	21,1	17,262

1941-1948

Total Population	-150,887	 -2,6	448,788	13,6	-261,636	-15,0         -203,146

Urban Population	  -42,991	 -3,8	162,686	42,3	-111,709	-20,4	  61,239

Rural Population	-107,896	 -2,3	286,102	  9,8	-149,927	-12,5	141,907

1948-1956

Total Population	471,185	  8,2	299,334	  8,0	  76,728	  5,2	  36,189

Urban Population	658,223	60,1	438,082	80,0	119,469	27,5	  67,662

Rural Population         -187,038	-4,0           -138,748	-4,3	 -42,741	 -4,1	-31,473

1956-1966

Total Population	487,243	  7,8	507,829	12.5	38.807	  2.5	  3,626

Urban Population	866,081	49,4	710,285	72,1	147,864	26,7	22,306

Rural Population         -378,838	 -8,5          -202,456	 -6,6           -109,057   -10,9           -18,680
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(Table II-18 continued)

___________________________________________________________________________

                            Other Nationalities      	Of the Other Nationalities:

Germans                                                              	Slavs                     	Jews              	Gypsies   

%	Number	%	Number	%	Number	%	Number	%

1880-1890

   9,4	13,972	6,1	  10,464	  10,3	 7,402	18,1	6,674 	   2,6

   1,9	  2,625	9,3	      930	 -12,8	-1,059	 -9,8	1,674	  41,9

10,9                     16,597	 8,3	  11,394	   12,0	  8,461	28,1	   --	--

1890-1900  

   6,4                   -26,144        -10,8	619,699	   17,5	    973	  2,0       -36,123	-54,4

18,2	     -903	 3,5	    2,907	   45,7	    272	  2,8	 3,703	-65,3	 

   4,1	-25,241        -11,6	  16,792	   15,8	    701	  1,8       -32,420	-53,4

1900-1910

 -3,1	 37,011          17,1	   -8,303	     6,3	    162	  0,3         29,915	  98,9

  3,8	 -1,593           - 6,5	    1,759	   19,3	  2,809	 28,0	  1,151	  58,5

 -4,7	38,604           20,2	    6,544	    5,3	  2,971	   7,6	28,764      101,7

 1910-1920 

  7,7	85,301	33,7	--	--               129,501     261,6	--	--

  8,6	80,588          347,8 	--	--	 83,876   1159,0	--	--

  7,4	  4,713	   2,0	--	--	 45,625	108,9	--	--

1920-1930 

 -2,0                   104,738	 30,9	--	--	      298	    0,1	--	--

20,1	30,961	 29,8	--	--	   9,300	  10,2	--	--

  7,3	73,777	 31,4 	--	--	   9,598	 -10,9	--	--

1930-1941 

  -1,6                  -113,573	-25,6	--	--	--	--	--	--

   6,8	63,044	-46,8	--	--	--	--	--	--

  -4,1	50,529	-16,4	--	--	--	--	--	--

1941-1948  

-38,0                -134,893	--	--	--	--	--	--	--

 45,2	32,729	--	--	--	--	--	--	--

-35,5	-102,164	-39,6	--	--	--	--	--	--

1948-1956

 10,9	58,934	 30,2	--	--	13,775	  45,9	--	--

 91,0	33,010	 84,8	--	--	15,813	  69,0	--	--

-12,2	25,924	 16,6	--	--	  2,038	-28,6	--	--

1956-1966

  1,0	63,019           -24,9	1,699	   1,4          -30,284	-66,4	1,068	12,9

15,7	-14,374	-20,0          10,275	 48,9          -25,723	-66,4	1,068	12,9

 -8,3	-48,645	-26,7         -11,974	-11,6	  4,561	-89,6     -30,325	-43.3
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The high level of planned and directed immigration to Transylvanian urban centers has been particularly marked since the creation of the Romanian socialist state, especially in the period from 1948 to 1955
5
2
. The result of this immigration can be clearly seen by comparing the growth of the urban population in the Regat and Transylvania. In the seven largest urban centers of the Regat (including Bucharest), 40 percent of the growth was due to natural increase and 60 percent to new settlement; in the Transylvanian cities, 83 percent of the increase was the result of the arrival of new settlers.
5
3



The extent of urbanization in Romania from 1948 to 1966 was substantial: in 1930 there were 142 towns and cities in Romania with 2,865,000 inhabitants; by 1966 the number had grown to 236 towns and cities with 6,744,000 inhabitants; in Transylvania there were 49 towns in 1930 with a population of 963,000, which by 1966 had grown to 113 towns with an urban population of 2,620,000. The number of towns given for Transylvania is, however, debatable because of the markedly rural character of many of them despite their reclassification as urban areas.

The ban on settling in urban areas was at first a general ban affecting Romanians and national minorities alike; it was a measure introduced mainly to stop the population from running away from agricultural cooperatives into the towns. From the mid-1950s on, however, the ban on settling in urban areas was used exclusively against members of the national minorities,
5
4
 as the needs of industrialization in these areas were met by settling ethnic Romanians in the towns. The government has been particularly strict about the resettlement of members of national minorities in the towns and cities with a mixed population (Cluj-Napoca/Kolozsv�SZIMBÓLUM 225 \f "Normal Text"�r,
5
5
 Oradea/Nagyv�SZIMBÓLUM 225 \f "Normal Text"�rad, Arad or similar towns). Hungarian cultural institutions, for example, functioning in Cluj were relocated in less significant provincial towns, bilingual signs were removed and the historical character and Hungarian qualities of the city were altered. The same policy was carried out in the almost totally Hungarian area, the Szekler region.



From 1953 on, most of the increase in Transylvania's urban population has come to a large extent from the resettlement of Romanians, both from the Regat and the Romanian-inhabited parts of Transylvania.
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The losses in terms of numbers suffered by the nationality population, particularly the Hungarians, Germans and Jews in the Transylvanian cities, and the increase in the number of Romanians in the period between the 1910 and 1956 censuses is best illustrated by Tables II-19 and II-20.
5
6
 The great changes in the national composition of the population, especially the growth of the Romanian element, in Transylvanian urban areas have occurred only since the end of World War II. Of the nine Transylvanian cities, according to the 1956 census, the Romanians are in a majority in six, whereas the Hungarians still predominate in three. The German population no longer holds a majority in any of the nine cities.



There are no data specifically concerning the national composition of the Transylvanian urban areas since 1956. Romanian official statistics now give the proportion of the various nationalities only for the individual counties. Numerical shifts could be suitably evaluated if percentages of the natural increases were available for comparison with other factors (such as immigration, for example) that have contributed to the growth of population. It can nevertheless be said that between 1956 and 1979 the population of certain Transylvanian cities increased by 50 to 100 percent, and this growth could only have been the result of large-scale immigration, overwhelmingly by Romanians.
5
7





The National Distribution in the Urban and Rural Population



Forced industrialization has rapidly changed the character of agrarian Romania and altered the ethnic composition of both the urban and rural populations. While the changes over a 40-year period have been great, by 1969 the majority of Romania's population was still rural. (See Table II-21).
5
8



By 1975 the urban population had grown to 43 percent -- still not a majority.
5
9
 Even though the urban population doubled between 1948 and 1975, in all Europe only Yugoslavia and Albania were less urbanized than Romania. Transylvania, with 46 percent of its population living in urban areas, is the most urbanized area of Romania. In the 1930s the dominant view had been that as the national minorities were increasingly excluded from the towns, they would have to preserve the biological and cultural basis of their existence in the villages. Accelerating industrialization has demolished this assumption. The excess labor force continues to move from the villages into the towns, and this one-way territorial and social mobility has fundamentally modified not only the social structure but also the national composition of the urban population.
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TABLE II-19

________________________________________________________________________________

Arad

______________________________________________________________________________________

	Total

	Popula-					    Jewish

	tion	      Romanian     Hungarian     German      Other     Jews      /religion       Slav      Gypsy





1910	 63,466	     10,279	      46,085	           4,139         2,663        226        6,295          2,218           --

1920	 62,490	     12,469	      39,399	           3,012         7,610      5,306            --	               --	               --

1930	 77,181       30,370	      29,978	           6,130     10,703        7,057 	--          2,994	448

1941	 86,674	     40,677	      26,798	           7,811     11,388	--	--	--  	--

1948	 87,291	     45,819	      35,325	           2,234	--        1,931	              --	--	--

1956     106,460       58,444	      31,850	           9,037      7,129        4,963	--           2,019	    5

____________________________________________________________________________________________

Bistrita / Beszterce / Bistritz

_____________________________________________________________________________________________

1910	  13,263	     4,470	--	          5,835	--	--	--	 --	        --

1920	  12,364      3,716	--	          5,163	--	--	--	--             --

1930	  14,128	     5,666	--	          4,461	--	--	--	--	       --

1956  	 20,292     13,724	--	          2,594	--	--	--	--	         --

________________________________________________________________________________________________Brasov / Brasso / Kronstadt

________________________________________________________________________________

1910	  41,056	   11,786	      17,831	        10,741          698	   100	      1,417	   368                      -

1920	  40,335	   12,183	      15,137	        11,293       1,722	  1,505              -             ---	                --

1930	  59,232	   19,372	      23,269	        13,014       3,577	  2,267	          --              57	               58

1941	  84,557    49,463        15,114	        16,210       3,770	  --	         --            --	                  --

1948	  82,984	   55,152	      17,697	          8,480       1,655	  1,002            --	        --	               --

1956	123,834    88,329	      22,742	        10,127	  2,636	   1,759           --	    495	               70

________________________________________________________________________________

Cluj / Kolozsv�SZIMBÓLUM 225 \f "Normal Text"�r / Klausenburg

________________________________________________________________________________

1910	   60,808       7,562      50,704	         1,231	--	       445	    7,046	          407	       --

1920	   83,542     28,274	      41,583	         2,073       11,612	   10,633	          --	            --                      --

1930	100,844	     34,895	      47,689	         2,500	--	   13,062	          --	          ,173               1,043

1941	110,956	       9,814	      96,002	         1,606         3,534	     2,661	    16,763	98                  557

1948	117,915      47,321       67,977	            360	2,257	     1,625            --   	--	              --

1956	154,723	     74,033	      74,155	            990	    --	     4,530	          --	             377                 444

________________________________________________________________________________

Oradea / Nagyv�SZIMBÓLUM 225 \f "Normal Text"�rad / Grosswardein

________________________________________________________________________________

1910	 64,169	     3,604	      58,421	        1,131	 1,013	          285	          15,155	  657                  --

1920	68,081	    8,441	     40,744	           598         18,298	     17,880	              --	  --              	--

1930	82,687	  22,412	     42,630	           927         16,718         14,764	--	  1,221	          571



Source: note 56.
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TABLE II-20

___________________________________________________________________________________________

Oradea / Nagyv�SZIMBÓLUM 225 \f "Normal Text"�rad / Grosswardein

___________________________________________________________________________________________

	Total

	Popula-							         Jewish

	tion	       Romanian	  Hungarian       German       Other     Jews       /religion/	Slav      Gypsy



1941	   92,942	   4,385	  85,383	         671	      2,503	 1,546	  21,333	  184         107

1948	   82,282	26,998	  52,541	         165	         --	 1,837	      --	--	--

1956	   98,950	35,581	  58,424	         343	      4,602	 3,610	       --	   377	       28

_______________________________________________________________________________

Sibiu / Nagyszeben / Hermannstadt

______________________________________________________________________________________________

1910	   33,489	  8,824	  7,252	      16,832	            --	        --	          --	-	--

1920	   32,748	  8,553	  4,291	      18,218	              --           -	          --            --	--

1930	   49,345	18,620	  6,521	      21,598	              --	       --	          --            --	--

1941	   63,765	33,829	  4,262	      23,574	              --	       --	          --	--	--

1956	   90,475	59,855	  4,882	      24,253	            --	       --	          --	--	--

________________________________________________________________________________

Sighisoara / Segesv�SZIMBÓLUM 225 \f "Normal Text"�r / Sch�SZIMBÓLUM 228 \f "Normal Text"�ssburg

_______________________________________________________________________________

1910	   11,587	  3,031	  2,687	       5,486	--	--	--	--	--

1920	   11,561	  3,488	  2,253	       5,620	--	--	--	--	--

1930	   13,033	  4,366	  2,896	       5,236	--	--	--	--	--

1941	   17,436	  8,723	  2,471	       5,282	--	--	--	--	--

1956	   20,363	11,718	  3,005	       5,096	--	--	--	--	--

___________________________________________________________________________

Timisoara / Temesv�SZIMBÓLUM 225 \f "Normal Text"�r / Temeschburg

______ ________________________________________________________________________

1910	  72,555	           7,566	28,552	          31,644	  7,054         2,261          --              4,570          --

1920	  82,689	 15,892        26,185	      29,188	11,421	8,296	     --               --	            --

1930	  91,580	         24,217	27,652	          28,807	11,904	       7,171	--	3,864         337

1941	110,840	 44,349        20,090	      30,940	15,461    	     25	--                     --	     --

1948	111,987	 58,456        30,630	      16,139	     110	     25	--	--	      --

1956	142,258	         75,855	29,968	           24,326	12,108          6,700	--	4,941          122

______________________________________________________________________________

Tirgu Mures / Marosv�SZIMBÓLUM 225 \f "Normal Text"�s�SZIMBÓLUM 225 \f "Normal Text"�rhely / Neumarkt

_______________________________________________________________________________

1910	   25,517            1,717	22,790	               523	    --	          73	2,755	    170             --

1920	   30,988	    3,947       23,178                  446	  3,417	3,246	         --     	--	    --

1930	   38,517            9,795	22,387	               632	    --	       4,828	    --	    290           400

1941	   44,933	    1,756       42,087	           378	   712  	   514	         --            27   	       114

1948	   47,043	  11,007       34,943	             72	   --	   762	--	--	         --

1956         65,194          14,623	48,077	               263	    --	       1,843	--	   112            208



Source: note 56.
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TABLE II-21



Romania's Population, 1930-1978

____________________________________________________________________

			              Urban Population                           Rural Population  

Total

Year	Population		Number              Percent               Number	Percent

1930	18,057,028		  3,632,200	20.1	14,420,700		79.9

1948	15,872,624		  3,713,139	23.4	12,159,485		76.6

1953	16,490,000		  5,742,000	34.8	10,758,000		65.2

1956	17,489,450		  5,474,264	31.3	12,015,186		68.7

1966	19,105,056		  7,305,303	38.2	11,799,753		61.8

1969	20,010,178		  8,096,261	40.0	11,913,917		59.5

1978	21,854,622		10,626,335	48.6	11,228,287		51.4



Sources: note 58.



The Occupational Distribution and Social Structure of the Population



Industrialization and the urbanization that accompanied it have caused large-scale shifts in the way the people of Romania earn a living. The nationalization and socialization of industry and the collectivization of agriculture, the main factors in transforming the social structure, were introduced after 1948, when the communist government came to power.

In addition to being near the end of the European urbanization list, Romania is economically among the poorest countries of Eastern Europe. Since the July 1972 national conference of the Romanian Communist Party, Romania has been officially regarded as a "developing socialist country" (tara socialista in curs de dezvoltare).
6
0
 Although the number of people engaged in agriculture has continuously declined since 1950 as a result of industrialization, in 1975 agriculture still employed more people (38.1 percent)
6
1
 than any other occupation.
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Although Romania is among the most rapidly industrializing countries in the world, the forced changes in the economic character of the country have given rise to serious internal (and external) problems: the use of dictatorial methods; the constant shortfalls in the food supply; the erosion of the patriarchal way of life; the shocks to which the peasantry has been subjected; the lack of interest shown by the younger generations toward agriculture; the policy of "socialist homogenization" which has aimed at assimilating the national minorities; the nature of the proletariat that has been recruited from the rural population and has developed along the periphery of the industrial centers, together with the problem of those who commute to work from the countryside.

Table II-22 shows the occupational distribution of the nationalities in Romania and provides a general picture of the social structure of the national minorities between 1956 and 1966.
6
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 The high number of German workers, followed closely by the Hungarians, with the Romanians in third place is evident. A large proportion of the former German and Hungarian landowners have become part of the industrial proletariat. The table also shows that the Jews have maintained their lead among white collar employees. The figures also show that with the influx of independent peasants into the cooperatives, the 1956 proportions between these categories had reversed by 1966.



Without doubt, the ethnic minorities are affected more adversely by Romanian domestic problems than is the majority population. The policy of ethnic discrimination in the socio-economic sector can be seen most clearly in the changes in the professional and social structures. The national minorities, if not totally excluded, are not permitted to take part enough in the current process of industrialization to lead to their economic advancement. Even qualified workers are only offered jobs in the Old Kingdom (Regat) or, at best, in the Romanian populated industrial areas, while in the areas occupied by the minorities, industry and salaries are kept at the lowest level.



Demographic characteristics



Romania is currently in the third phase of demographic development, one that is characterized by a low ratio of births to deaths. The symptoms of this demographic aging are already beginning to appear.
6
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TABLE II-22



Occupational Distribution of the Nationalities in Romania, 1956-1966

(in percentage)

________________________________________________________________________

                                                           Agriculture

		intelli-	inde-	coop-	independent				�                             	worker	gentsia	pendent           erative	(free-lancer)

1956

Romanians	25.2	13.6	53.0	  5.7	2.5

Hungarians	31.5	12.2	43.6	  8.1	4.6

Germans	56.8	14.9	  9.6	14.5	4.2

Jews	27.4	63.3	  0.9	  5.4	3.0

1966

Romanians	38.86	12.33	  5.54	39.69	3.58

Hungarians	48.86	11.60	  2.98	34.20	2.36

Germans	58.49	13.58	  2.04	23.58	2.31

Jews	29.01	62.45	0.00	3.33	5.21

________________________________________________________



Source: note 62.



Anuarul Statistic 1979, p. 58, shows that the birthrate indeed sank from 27.4 per thousand in 1967 to 19.1 in l978; the latter number, however, is substantially higher than the lower point of l4.3 reached in years 1960 to 1966. As is known, the gradually declining birthrate leads to demographic aging, the symptoms of which can be seen in Romania.

This tendency signaled a serious, if not alarming, change in age groups in the period from 1956 to 1966. The share of children under seven years of age sank visibly in comparison to that of eight to sixteen year olds. Moreover, the 17 to 26 year old group showed a decrease even though the share of those under 25 was still 41.5 percent of the whole on July 1, 1978. A substantial growth was registered by the 35 to 45 year old group, although the number of 46 to 50 year olds did not increase to the same degree as in the past: the 1976-1978 average was 67.42 percent for men and 72.18 percent for women. Above this age group, a general increase in population can be observed.

The growth and changes in the population of the national minorities, as has been already pointed out, are closely linked with the demographic situation of the Romanian people. The majority nation and the national minorities do not, however, benefit equally from the advantages of the current processes of social restratification, industrialization, and urbanization.







